

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 479

Poznań, wtorek dnia 19 października 1937

Rok 32

Ilu Włochów walczy w Hiszpanii?

Rząd włoski ogłasza, że 40 000 — ilość ochotników bolszewickich jest podobno znacznie większa

Rzym. (PAT.) Urzędowa „Informazione Diplomatica” ogłasza komunikat, omawiający ponownie sprawę ilości ochotników włoskich w Hiszpanii i stwierdzający, że prasa zagraniczna publikowała fantastyczne dane, celem wywołania „psychozy wojennej”.

„Wobec tego rodzaju manewrów — głosi komunikat — miarodajne koła włoskie uznały za właściwe podać do wiadomości prawdę, która zresztą znana jest, lub powinna być znana odpowiedzialnym kołom Londynu i Paryża. Ilość ochotników włoskich, przebywających obecnie w Hiszpanii, wynosi około 40 tysięcy, włączając w to służbę pomocniczą. Taką jest prawda, która nie obawia się sprostowań z żadnej strony. Są dane skontrolowane i podlegające sprawdzeniu. Ilość ochotników po stronie rządu walencckiego jest znacznie wyższa, dlatego też czas największy, aby niebezpiecznej histerii pewnych kół położyć kres i aby umożliwić spokojne zbadanie położenia.”

Rzym. (PAT.) Autorstwo komunikatu „Informazione Diplomatica” przypisywane jest powszechnie Mussolinemu i dlatego komunikat ten oceniany jest jako akt polityczny o zasadniczym znaczeniu dla polityki włoskiej wobec spraw hiszpańskich. Na specjalną uwagę zasługuje ustęp komunikatu wskazujący na konieczność badania sprawy ochotników w atmosferze zupełnie spokojnej oraz położenia kresu „niebezpiecznej histerii pewnych kół”. Koła polityczne wyrażają opinię, że badanie to będzie musiało odbyć się z uwzględnieniem dwóch faktów: 1) że ilość ochotników włoskich wynosi za ledwie 40 tys., co powinno uspokoić te czynniki zagraniczne, które obawiały się, że wielka ilość wojsk włoskich w Hiszpanii i jej posiadłościach zagrażać może liniom komunikacyjnym na Morzu Śródziemnym oraz godzić w zasadę status quo; 2) że ilość ochotników po stronie rządu walencckiego jest

większa niż 40 tysięcy; wynikałoby z tego, że ewent. wycofanie wszystkich ochotników z obu hiszpańskich obozów walczących, bardziej osłabiłoby siły rządu walencckiego, niż siły generała Franco.

Gibraltar. (PAT.) Reuter donosi, że zatrzymał się tam parowiec włoski „Gradisca”, płynący do Genui, z dużą ilością Włochów rannych w walkach w Hiszpanii. Z parowca wysiadło 2 obserwatorów.

Wojna bez zerwania stosunków dyplomatycznych



Dyplomata japoński do chińskiego: — „Mój pan i władca polecił mi gorąco wyrazić swe ubolewanie dla Waszego bohaterskiego narodu, iż wojska nasze ośmieliły się tak energicznie działać, przy czym zniszczony może został Wasz piękny kraj”.

Z wojny chińsko-japońskiej

Ofensywa chińska w prowincji Szansi, a japońska w Honan

Szanghaj. (PAT.) Agencja „Central News” donosi, że oddziały chińskiej 8-ej armii prowadzą w dalszym ciągu natarcie i posuwają się naprzód w północnej części prow. Szansi, odbierając Japończykom Konang-Ling w pobliżu granicy Czaharu.

Walki w prowincji Szansi były bardzo krwawe. W dn. 16 bm. poległo kilkuset żołnierzy chińskich i japońskich. Wśród poległych jest 3 chińskich generałów.

Na linii kolejowej Tientsin-Pukau Chińczycy podjęli przeciwnatarcie, zdobywając Ping-Juan (przed tygodniem zajęte przez Japończyków — Red.).

Szanghaj. (PAT.) Jak donosi agencja chińska „Central News”, oddziały chińskie podjęły przeciwnatarcie na południe od Ping-Juan na linię kolejową Tientsin-Pukou i zmusiły Japończyków do odwrotu w kierunku północnym.

Pekin. (PAT.) Przedstawiciel japońskiej kwatery głównej oświadczył, iż w Pao-Teu na dworcu Japończycy zastali ponad 150 wagonów z pasażerami i towarami.

Na froncie Pekin — Hankau wojska japońskie, przybyłe pociągami, złamały opór Chińczyków pod Lat-Tau i zdobyły Tse-Hsien, 32 km na północ od Czang-Teh.

Z odcinka Tai-Juan-Fu nadchodzą wiadomości sprzeczne. M. i. utrzymują, że japońskie oddziały porzuciły przejście Niang-Tse-Kuan. Stosunkowo powolne posuwanie się Japończy-

ków w północnej części prow. Szansi tłumaczy się trudnym terenem górzystym, brakiem połączeń kolejowych oraz niewielką ilością wojska, biorącego udział w tych operacjach.

Co się tyczy wiadomości, jakoby generał Han-Fu-Czu przygotowywał opór zbrojny w prow. Szantung i zarządził akcję obronną, rzecznik japoński oświadczył, że armia japońska jest przygotowana na wszelkie ewentualności.

Nankin. (PAT.) Pa zaciętych walkach, jakie toczyły się w ciągu 4 dni i nocy w rejonie Jang-Pung na północ od Tai-Juan-Fu w północnym Szansi, zarówno Chińczycy jak i Japończycy są zupełnie wyczerpani i reorganizują swe linie, oczekując posiłków. Straty po obu stronach są duże. Oddziały japońskie, w sile 30—40 tys., otoczone przez Chińczyków, usiłowały przebić sobie drogę, Chińczycy zaś w składzie kilku dywizji nankińskich i byłej armii czerwonej usiłowali zniszczyć oddziały japońskie jeszcze przed nadejściem posiłków. — Chińczycy oświadczenia, iż zdobyli 10 dział polowych, przeszło 50 czołgów, około 100 lekkich karabinów maszynowych i 800 karabinów ręcznych, przyznają jednak, że i ich straty są również duże.

Pod Szanghajem

Szanghaj. (PAT.) Agencja chińska „Central News” donosi, że w okolicy Czapei Chińczycy stracili 2 samoloty. Rankiem artyleria i samoloty

chińskie zdzieliły dwa bataliony japońskie, które usiłowały atakować odcinek Pao-Czing.

Ta sama agencja podaje, że chiński pułk na południe od Wu-sung został zniszczony w niedzielę wieczorem w wyniku ataku Japończyków, poparte go gwałtownym bombardowaniem. — Chińczycy przechodzili w ciągu nocy kilkakrotnie do przeciwnatarcia. Po obu stronach straty są bardzo znaczne.

Z różnych frontów

Pekin. (PAT.) Według doniesień ze źródeł japońskich, w północnej części prowincji Honan rozpoczęła się wielka bitwa. Japończycy przekroczyli o świcie granicę tej prowincji i zaatakowali pozycje chińskie na północ od Czang-Teh-Fu. Japończycy utrzymują, że w ciągu 8 dni, tj. od czasu porażki Chińczyków pod Czi-Czia-Wang, posunęli się naprzód o 190 km.

Tokio. (PAT.) Agencja Domei donosi, że w niedzielę wojska japońskie rozbiły połączone oddziały chińskie w sile 50 tys. ludzi, które przez 3 dni stawiały zaciekle opór w okolicach Sin-Ul-Czen na północ od Tai-Juan-Fu. Zdaniem kół japońskich, sukces ten w połączeniu z posuwaniem się na południe wojsk japońskich wzdłuż linii kolejowej Pekin — Hankau świadczy o całkowitym załamaniu się oporu Chińczyków na froncie północnym.

Gazy

Szanghaj. (PAT.) Japońskie władze wojskowe ogłosiły komunikat, że w niedzielę wieczorem artyleria chińska ostrzeliwała pociskami gazowymi wojska japońskie na odcinkach Liu-Czia-Tse i Cziao-Ting-Tse.

Szanghaj. (PAT.) Rzecznik ambasady japońskiej oświadczył, że Chińczycy używają pocisków zapalających, wobec czego również i Japończycy będą musieli zastosować tego rodzaju pociski.

Z kroniki politycznej

Londyn. (PAT.) Sekretarz stanu lotnictwa Rzeszy gen. Milch zwiędzał wczoraj różne fabryki pracujące dla przemysłu lotniczego.

Budapeszt. (PAT.) W drodze powrotnej z Bukaresztu zatrzymał się tu przez jeden dzień gen. Gamelin. Pobyt gen. Gamelina w Budapeszcie miał charakter ściśle prywatny.

Belgrad. (PAT.) Premier Stojadinowicz powrócił wczoraj rano do Białogrodu.

Londyn. (PAT.) Gen. Milch przyjęty został przez króla Jerzego VI.

Przed konferencją 9-ciu

Bruksela. (PAT.) Dotychczas zgłosiły swój udział w konferencji sygnatariuszy traktatu 9-ciu macarstw, która się odbędzie 30 października rb. w Brukseli, następujące państwa: W. Brytania, Francja, Stany Zjednoczone, Kanada, Nowa Zelandia.

Waszyngton. (PAT.) Przed wyjazdem swym do Brukseli, co nastąpi w środę, Norman Davis odbył w Hyde Park rozmowę z prezydentem Rooseveltem.

Zatarg Hondurasu z Nicaraguą

Genewa. (PAT.) Rządy Nikaraguy i Hondurasu, które prowadzą spór terytorialny, nadesłały noty adresowane do sekretarza generalnego Ligi Narodów. Nikaragua w swej notcie, trzeciej już w ciągu tygodnia, ogranicza się do podkreślenia faktu, iż nie zwracała się do Ligi Narodów z apelem, lecz pragnęła jedynie poinformować ją o sytuacji. Natomiast Honduras obszernie przedstawia istotę sporu i zaprzecza twierdzeniom swego sąsiada.

Zgon wybitnego masona

Bruksela. (PAT.) Wczoraj zmarł w wieku lat 74 Karol Magnette, minister stanu, b. przewodniczący senatu. Magnette jako wielki mistrz masonerii wielokrotnie protestował podczas wojny światowej wobec łóż niemieckich przeciwko najazdowi na Belgię i metodom wojennym Niemców. W latach 1916 i 1917 był on więziony przez władze niemieckie.

Antonow Owsiejenko trockistą

Moskwa. (PAT.) Na mocy postanowienia Wszechrosyjskiego Centralnego Komitetu Wykonawczego, komisarzem ludowym sprawiedliwości republiki rosyjskiej mianowany został Dmitriew, przewodniczący najwyższego Sądu Związku Sowieców.

Dotychczasowym komisarzem sprawiedliwości był Antonow Owsiejenko, b. poseł sowiecki w Warszawie i b. konsul generalny Sowieców w Barcelonie, który stanowisko komisarza sprawiedliwości republiki rosyjskiej objął, według oficjalnego komunikatu Tassa, dnia 15 września rb., po dymisji Krylenki. Oficjalnego komunikatu o dymisji Antonowa Owsiejenki nie ogłoszono.

Według oficjalnej biografii, Owsiejenko w r. 1932 przystąpił do opozycji trockistowskiej.

